
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 349 del 22/09/2022    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. AFFARI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
 
OGGETTO: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ex ATS SARDEGNA – Incarico 
assistenza e consulenza legale per la redazione del piano preliminare regionale di 
riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari fino al 31 dicembre 2021 – 
Liquidazione Avv. Luca De Angelis 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Claudia Boi  

Il Responsabile della 
Struttura proponente Avv. Paola Trudu  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [X]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     
 

 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
307          2710 2022



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

 
IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 
del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022 con la 
quale è stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la 
Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse 
ASL ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito 
contratto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione 
regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 
settembe2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato 
dall’art. 34 della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale 
dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua 
articolazione aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.ii.mm 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE: 

- con la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 la Regione Sardegna ha 
avviato un processo di riforma del sistema sanitario regionale che prevede la 
liquidazione dell’Azienda per Tutela della Salute (ATS) della Sardegna e la 
costituzione dell’Azienda regionale della salute (ARES) e di otto aziende sanitarie 
locali; 

- che la Giunta Regionale ha nominato il dott. Massimo Temussi quale Commissario 
Straordinario per la redazione del progetto di attivazione dell’ARES e delle otto Asl 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

e soggetto competente a provvedere all’espletamento delle operazioni di 
liquidazione dell’ATS Sardegna; 

CONSIDERATO CHE la Direzione Strategica ha necessitato di supporto legale per gli 
adempimenti connessi l’attuazione della predetta riforma e che, non potendo l’attività 
essere garantita dall’Avvocatura interna, in considerazione del gravoso carico di lavoro 
conseguente alle numerose cause in ambito regionale in carico agli avvocati dell’ente e ai 
conseguenti adempimenti già calendarizzati, ha dovuto ricorrere ad un incarico esterno di 
consulenza legale, continua ed esclusiva; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario della soppressa ATS 
Sardegna n. 699 del 15 settembre 2021, con la quale era stato conferito incarico di 
consulenza giuridica di supporto della Direzione Strategica per la redazione del piano 
preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari fino al 31 
dicembre 2021, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a), all’Avv. Luca De Angelis con 
sede legale a Cagliari in via Einaudi n. 11; 

VISTA la fattura elettronica n. 24 del 22 febbraio 2022 presentata dall’Avv. Luca De 
Angelis per l’assistenza e la consulenza prestata all’Azienda nella redazione del piano 
preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari, di euro 
47.580,00 di cui: 

Compenso professionale  37.500,00 
CPA (4%) 1.500,00 
IVA (22%) 8.580,00 
TOTALE LORDO  47.580,00  

 

DATO ATTO CHE rivestendo l’Azienda qualifica di sostituto d’imposta, all’atto del 
pagamento dovrà effettuare la ritenuta di legge (art. 25 D.P.R. n. 600/1973; c.m. Finanze 
n. 203/E/1994); 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
PROPONE 

 
per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
1. DI AUTORIZZARE il pagamento in favore dell’Avv. Luca De Angelis di 47.580,00 euro, 

per l’assistenza e la consulenza prestata all’Azienda nella redazione del piano 
preliminare regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi sanitari, come da 
fattura elettronica n. 24 del 22 febbraio 2022; 

2. DI IMPUTARE la somma, al lordo della ritenuta d’acconto, sul Bilancio d’esercizio 
2022 della Gestione Liquidatoria ATS, come di seguito riportato: 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  
IVA INCLUSA 

DSTAFFAL 1 A202030114 
Altri fondi per rischi DA00040199 47.580,00 

 
3. DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del 

presente atto deliberativo; 
4. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.lgs. 33/2013; 
5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 
 

IL DIRETTORE DELLA SC AFFARI LEGALI 
Avv. Paola Trudu 

 
 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 
 
 

 

 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

107329
Font monospazio
27   10  2022      11   11  2022


		2022-09-22T11:58:05+0200
	BOI CLAUDIA


		2022-09-26T10:10:46+0200
	TRUDU PAOLA


		2022-09-26T10:10:46+0200
	TRUDU PAOLA


		2022-10-26T13:57:39+0200
	GAIA ENRICO


		2022-10-27T07:28:47+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




